

2024年7月2日(火)  
愛知県総務局財務部税務課  
税込・税制企画グループ  
担当 小島、松本  
内線 2174・2175  
ダイヤル 052-954-6048

## 2023年度県税の決算見込額について

このことについては、参考資料1の「2023年度 県税決算見込額調べ」のとおりです。

なお、その概要は次のとおりです。

### 1 総括

#### (1) 2023年度最終予算額との比較

決算見込額	1兆3,244億7,000万円
最終予算額	1兆3,135億円
差引増減額	+109億7,000万円

#### (2) 2022年度決算額との比較

2023年度決算見込額	1兆3,244億7,000万円
2022年度決算額	1兆2,949億4,700万円
差引増減額	+295億2,300万円
増減率	+2.3%

このように、2023年度の県税収入が2022年度の県税収入を上回ったのは、国内消費の増加などにより地方消費税が増収となったほか、株式等譲渡所得の増加などにより個人県民税が増収となったことなどによるものです。

### 2 個別税目に関する2023年度と2022年度の比較

#### (1) 法人二税

2023年度決算見込額	4,314億円
2022年度決算額	4,382億6,800万円
差引増減額	△68億6,800万円
増減率	△1.6%

輸送機械工業などの企業収益が減少したことなどにより減収となりました。

(2) 個人県民税

2023年度決算見込額	3,325億2,800万円
2022年度決算額	3,182億2,700万円
差引増減額	+143億100万円
増減率	+4.5%

株式等譲渡所得などの所得金額が増加したことなどにより増収となりました。

(3) 地方消費税

2023年度決算見込額	3,186億7,000万円
2022年度決算額	2,963億8,800万円
差引増減額	+222億8,200万円
増減率	+7.5%

国内消費が増加したことなどにより増収となりました。

(4) その他の主な税目

ア 自動車税環境性能割

2023年度決算見込額	118億2,900万円
2022年度決算額	111億600万円
差引増減額	+7億2,300万円
増減率	+6.5%

自動車の取得価額が上昇したことなどにより増収となりました。

イ 不動産取得税

2023年度決算見込額	283億9,800万円
2022年度決算額	271億6,500万円
差引増減額	+12億3,300万円
増減率	+4.5%

大規模家屋の建築が増加したことなどにより増収となりました。

### 3 県税徴収率及び収入未済額の状況

#### (1) 徴収率

2023年度決算見込	99.1%
2022年度決算	99.2%

#### (2) 収入未済額

2023年度決算見込額	117億3,200万円
2022年度決算額	116億3,800万円
差引増減額	9,400万円
増減率	+0.8%

県税収入の確保に向けて、滞納整理の強化に取り組むとともに、コンビニエンスストアでの納税、インターネットを利用したクレジットカード納税、スマートフォン決済アプリを利用した納税など、納税者の納税の利便性を向上するための納税環境の整備を行ってきました。

また、収入未済額の約7割を占める個人県民税については、市町村が個人市町村民税と併せて賦課徴収しているため、市町村との連携強化を図り、市町村の徴収支援を行うことで、収入未済額の圧縮に取り組んでおります。

#### (参考) 「徴収率」及び「収入未済額」の推移

区 分		2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度
県税全体の徴収率		97.8%	98.3%	98.6%	98.7%	98.9%
県税全体の収入未済額		231億円	200億円	171億円	152億円	135億円
内 訳	個人県民税	178億円	152億円	132億円	117億円	102億円
	その他の県税	53億円	48億円	39億円	35億円	33億円

区 分		2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度
県税全体の徴収率		98.9%	(99.0%) 98.4%	99.0%	99.2%	99.1%
県税全体の収入未済額		134億円	(123億円) 193億円	119億円	116億円	117億円
内 訳	個人県民税	93億円	(87億円) 89億円	82億円	81億円	79億円
	その他の県税	41億円	(36億円) 104億円	37億円	35億円	38億円

※( )内は、新型コロナウイルス感染症に係る徴収猶予の特例制度の適用額を除いた数値

参考資料 1

2023年度 県税決算見込額調べ

(単位：百万円)

区 分		2023 年 度 決 算 見 込 額 ①	構 成 比 %	2023年度最終予算額との比較		2022年度決算額との比較		
				予 算 額 ②	差 引 増 減 ①-②	決 算 額 ③	差 引 増 減 ①-③	比 率 ①/③
法 人 二 税	法 人 県 民 税	36,943	2.8	36,400	543	39,484	△2,541	93.6
	法 人 事 業 税	394,457	29.8	394,800	△343	398,784	△4,327	98.9
	計	431,400	32.6	431,200	200	438,268	△6,868	98.4
そ の 他 の 税	個 人 県 民 税	332,528	25.1	330,954	1,574	318,227	14,301	104.5
	県 民 税 利 子 割	963	0.1	975	△12	948	15	101.6
	個 人 事 業 税	15,503	1.2	15,506	△3	17,131	△1,628	90.5
	不 動 産 取 得 税	28,398	2.1	26,743	1,655	27,165	1,233	104.5
	県 た ば こ 税	8,453	0.6	8,452	1	8,456	△3	100.0
	ゴ ル フ 場 利 用 税	1,409	0.1	1,471	△62	1,450	△41	97.2
	軽 油 引 取 税	59,071	4.5	59,078	△7	58,621	450	100.8
	自 動 車 税 環 境 性 能 割	11,829	0.9	13,462	△1,633	11,106	723	106.5
	自 動 車 税 種 別 割	114,238	8.6	114,286	△48	115,121	△883	99.2
	鉦 区 税	2	0.0	2	0	2	0	97.5
	固 定 資 産 税	1,501	0.1	1,501	0	1,398	103	107.4
	狩 猟 税	10	0.0	10	0	10	0	101.3
	産 業 廃 棄 物 税	424	0.0	513	△89	627	△203	67.6
	旧法による税 自 動 車 税	12	0.0	21	△9	29	△17	41.4
自 動 車 取 得 税	59	0.0	60	△1	0	59	—	
計	574,400	43.3	573,034	1,366	560,291	14,109	102.5	
小 計	1,005,800	75.9	1,004,234	1,566	998,559	7,241	100.7	
地 方 消 費 税	譲 渡 割	147,643	11.2	144,198	3,445	134,091	13,552	110.1
	貨 物 割	171,027	12.9	165,068	5,959	162,297	8,730	105.4
	計	318,670	24.1	309,266	9,404	296,388	22,282	107.5
県 税 計	1,324,470	100.0	1,313,500	10,970	1,294,947	29,523	102.3	

参考資料 2

県 税 収 入 の 推 移

(単位：百万円)

年 度	県 税 合 計			う ち 法 人 二 税				う ち 個 人 県 民 税				う ち 地 方 消 費 税			
	決算(見込)額	対前年度増減額	対前年度比(%)	決算(見込)額	対前年度増減額	対前年度比(%)	構成比(%)	決算(見込)額	対前年度増減額	対前年度比(%)	構成比(%)	決算(見込)額	対前年度増減額	対前年度比(%)	構成比(%)
2001	1,102,279	33,840	103.2	414,313	55,438	115.4	37.6	150,665	△ 683	99.5	13.7	157,050	△ 3,386	97.9	14.2
2002	1,008,730	△ 93,549	91.5	389,842	△ 24,471	94.1	38.6	148,433	△ 2,232	98.5	14.7	152,167	△ 4,883	96.9	15.1
2003	1,019,737	11,007	101.1	420,530	30,688	107.9	41.2	143,967	△ 4,466	97.0	14.1	150,579	△ 1,588	99.0	14.8
2004	1,042,687	22,950	102.3	419,569	△ 961	99.8	40.2	148,938	4,971	103.5	14.3	163,815	13,236	108.8	15.7
2005	1,094,698	52,011	105.0	472,977	53,408	112.7	43.2	162,908	13,970	109.4	14.9	154,861	△ 8,954	94.5	14.2
2006	1,230,826	136,128	112.4	586,721	113,744	124.0	47.7	181,686	18,778	111.5	14.8	160,586	5,725	103.7	13.0
2007	1,413,482	182,656	114.8	630,381	43,660	107.4	44.6	325,899	144,213	179.4	23.1	153,314	△ 7,272	95.5	10.8
2008	1,333,882	△ 79,600	94.4	554,344	△ 76,037	87.9	41.6	339,599	13,700	104.2	25.5	142,208	△ 11,106	92.8	10.7
2009	960,839	△ 373,043	72.0	207,439	△ 346,905	37.4	21.6	337,735	△ 1,864	99.5	35.1	144,560	2,352	101.7	15.0
2010	915,836	△ 45,003	95.3	207,368	△ 71	100.0	22.6	305,361	△ 32,374	90.4	33.3	152,191	7,631	105.3	16.6
2011	893,768	△ 22,068	97.6	203,068	△ 4,300	97.9	22.7	300,663	△ 4,698	98.5	33.6	144,655	△ 7,536	95.0	16.2
2012	925,455	31,687	103.5	221,727	18,659	109.2	24.0	313,497	12,834	104.3	33.9	144,793	138	100.1	15.6
2013	998,871	73,416	107.9	246,657	24,930	111.2	24.7	343,592	30,095	109.6	34.4	166,271	21,478	114.8	16.6
2014	1,118,524	119,653	112.0	372,426	125,769	151.0	33.3	348,936	5,344	101.6	31.2	165,254	△ 1,017	99.4	14.8
2015	1,249,676	131,152	111.7	365,531	△ 6,895	98.1	29.3	356,161	7,225	102.1	28.5	294,133	128,879	178.0	23.5
2016	1,266,346	16,670	101.3	400,680	35,149	109.6	31.6	349,405	△ 6,756	98.1	27.6	280,416	△ 13,717	95.3	22.1
2017	1,192,308	△ 74,038	94.2	332,558	△ 68,122	83.0	27.9	366,353	16,948	104.9	30.7	245,588	△ 34,828	87.6	20.6
2018	1,227,508	35,200	103.0	402,405	69,847	121.0	32.8	314,174	△ 52,179	85.8	25.6	256,556	10,968	104.5	20.9
2019	1,200,555	△ 26,953	97.8	386,429	△ 15,976	96.0	32.2	311,621	△ 2,553	99.2	26.0	258,327	1,771	100.7	21.5
2020	1,155,265	△ 45,290	96.2	339,607	△ 46,822	87.9	29.4	318,256	6,635	102.1	27.6	262,304	3,977	101.5	22.7
2021	1,198,331	43,066	103.7	358,005	18,398	105.4	29.9	321,377	3,121	101.0	26.8	284,185	21,881	108.3	23.7
2022	1,294,947	96,616	108.1	438,268	80,263	122.4	33.8	318,227	△ 3,150	99.0	24.6	296,388	12,203	104.3	22.9
2023	1,324,470	29,523	102.3	431,400	△ 6,868	98.4	32.6	332,528	14,301	104.5	25.1	318,670	22,282	107.5	24.1

参考資料 3

法人事業税 業態別課税状況（現年課税分）

2023年度 決算分

（単位：百万円，％）

区 分		本 年 度	前 年 度	前年比
建	設 業	24,404	23,823	102.4
製 造 業	食 品 工 業	5,987	6,107	98.0
	繊 維 工 業	2,729	3,436	79.4
	化 学 工 業	7,945	8,888	89.4
	窯 業	6,508	8,093	80.4
	金 属 工 業	15,927	19,288	82.6
	一 般 機 械 工 業	24,916	29,704	83.9
	電 気 機 械 工 業	19,564	18,845	103.8
	輸 送 機 械 工 業	74,742	79,756	93.7
	そ の 他	12,977	13,967	92.9
	小 計	171,295	188,084	91.1
卸 小 売 業	66,154	61,928	106.8	
金 融 保 険 業	21,523	23,864	90.2	
運 輸 通 信 公 益 業	40,852	31,148	131.2	
そ の 他	69,724	68,614	101.6	
合 計	393,952	397,461	99.1	

製 造 業	171,295	188,084	91.1
非 製 造 業	222,657	209,377	106.3